ΑΛΛΟ.

Περὶ τοῦ Σωτῆρός φησιν ὁ μακάριος Βαπτιστής, ὅτι « Ὁ λαμβάνων αὐτοῦ τὴν μαρτυρίαν, ἐσφράγισε ὅτι Θεὸς ἀληθῆς ἐστίν. » Εἰ ὁ πιστεύων οἷς ἂν λέγοι καὶ διαθεβαίτο Χριστὸς, ἐσφράγισε ὅτι ὁ Θεὸς ἀληθῆς ἐστὶ· Χριστὸς ἄρα ἐστὶν ὁ Θεὸς ὁ ὢν ἀληθῆς παρὰ τῶν ἀκρωμένων πιστευόμενος· Θεοῦ δὲ οὐκ ὄντος ἐν ἡμῖν προσφάτου, πῶς ἂν εἴη γενητός;

ΑΛΛΟ.

Φησὶ πάλιν ὁ Σωτὴρ: « Ἐγὼ εἰμι ἡ ζωὴ. » Καὶ οὕτως ἔχειν περὶ αὐτοῦ πιστευτέον, εἴ γε Θεὸς οὐ ψεύδεται. Ἀλλὰ μὴν οὐ ψεύδεται· ἀληθῆς γὰρ ἐστὶ. Ζωὴ δὲ κατὰ φύσιν ὁ Υἱὸς, οὐκ ἄρα γενητός.

hinc, neque magni momenti differentia est), sed quia ille per opera sua magis ac magis se Deum esse declarabat, semperque ad illud fastigium conscendebat: Joannes vero ut homo subsidebat, tanto intervallo quanto genus humanum divina essentia est inferius. Quo pacto igitur non sit vehementer impius, qui tanta dignitate præditum Filium ita deprimere audeat, ut creatum esse contendat?

ALIUD.

« Qui desuper, inquit, venit, super omnia est. » Desuper hoc in hoc loco nihil aliud significare arbitror quam, ex suprema omnium essentia. Neque enim nos corporali, ut ita dicam, et locali celsitudine Filium gloriari dicimus, aut sanctum Baptistam id affirmare existimamus. Cum igitur *desuper* non de loco corporali intelligatur, neque de motu ex aliquo loco in altum, quid aliud restat, quam quod modo diximus, supremam omnium essentiam, summamque divinitatis sublimitatem significari: quomodo igitur qui inde venit Deus Verbum, a Patri sui natura desciscet, diversæque ab eo substantiæ apparebit, et creatura potius quam Filius erit, et servus verius quam Dominus? aut quomodo supra omnes esse existimetur is qui, idcirco quod sit ejusdem generis cum omnibus, una etiam cum omnibus subjectus esse cogatur, si modo revera creatus est? Vere enim dicit Psalmista ad Deum et Patrem loquens, « Quoniam omnia serviunt tibi. » Hæc enim est propria creaturarum conditio; Filius vero supra omnes est: **321** non igitur est unus ex iis qui servili more subjecti sunt, sed potius diverso modo reipsa se habens.

ALIUD, ex eodem.

Si supra omnia est Filius, certe inter omnia non collocabitur, sed alius erit ab omnibus, utpote supra omnia: hoc est, in sublimiore atque ineffabili natura quæ omnem cum creatis similitudinem excedit. Hoc enim nobis significat, *desuper*, corporalem Dei in loco situm excludens. Atqui si ita se natura habet Filius, quomodo creatus dici possit?

ALIUD.

Beatus Baptista de Salvatore nostro dicit: « Qui acceperit ejus testimonium, signavit quia Deus verus est. » Si is qui credit iis quæ dicit et affirmat Christus, obsignavit quod Deus verus est; Christus itaque est qui verus Deus ab audientibus ipsum est creditus. Cum vero in nobis non sit Deus recessus, quomodo sit creatus?

ALIUD.

Salvator rursus alicubi inquit: « Ego sum vita. » Atque ita omnino esse credere debemus, si modo Deus non mentitur. Atqui non mentitur: verus enim est, et vita secundum naturam suam Filius. Non

¹ Joan. iii, 31. ² Psal. cxviii, 91. ³ Joan. iii, 35. ⁴ Joan. xiv, 6.

igitur est creatus vel factus, sed potius vita ex vita, A essentialiter habens suum esse ab aeterno. Quod quidem est plane contrarium ab eo quod creatur, aut fit. Nam quod omnino factum est, id ab aeterno esse nequit, sed tempore potius educium est in ortum.

ALIUD.

« Pater, inquit, meus, usque modo operatur, et ego opeor ». Idcirco potissimum quærebant Judæi interficere Jesum, quia non solum solvebat Sabbathum, verum etiam Deum Patrem suum esse dicebat, æqualem se Deo faciens. Indignissime ferebant Judæi, graviterque Christo infensi erant, quod, cum esset homo, non communem Patrem, sed suum proprium vocet Deum, dicens : « Pater meus, usque modo operatur. » Cum vero proprium suum Patrem appellat Deum, ad naturalem ac veram contemplationem vocati, æqualitatem cum Deo eum sibi rapere dicebant. Siquidem quod naturaliter ex aliquo procedit, æquale est ratione essentiali cum eo ex quo est. Cum itaque Judæi hanc de Christo **322** opinionem haberent, quisnam eos reprehendit, aut quis eos ita affectos, ut quia Deum proprium suum Patrem vocaret, æqualem se facere Patri crederent, falsitatis arguit, maleque sentire censuit? Cæterum neque ipse Salvator perpetuæ veritatis propugnator, quique errantes ad veram cognitionem instruit, Judæorum opinionem reprehendit. Sed contra id quod animo conceperant confirmat; cum adjicit : « Quæcumque enim Pater facit, hæc et Filius similiter facit ». Proprium itaque suum Patrem Deum novit : et æqualis ei est, naturalem per omnia æqualitatem cum eo habens. Qui vero talis est Filius, quomodo sit creatura?

ALIUD.

« Sicut enim Pater suscitavit mortuos, et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit ». Quo tandem, obsecro, se hostium Christi convertet oratio? Quidnam hæretici etiam de hoc Christi dicto sunt iudicaturi? Quomodo Pater suscitavit mortuos? Utrum ab altero vitæ particeps effectus, an ipsemet vita naturaliter existens? Atqui existimo ipsos hoc prorsus concessuros esse, illum esse vitam, atque ita vivificare posse eos qui ipsius participes fiunt. Cum igitur etiam Filius eodem modo vivificet, certe et ipse D vita erit ex vita naturaliter procedens. Qui vero omnimoda similitudine Patrem refert, quomodo sit creatus, si Pater idipsum non est, ut neque est? Semper enim erat et est, ut vita. Non est igitur creatura Filius, qui semper vivit atque existit sicut Pater.